

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 3852

उत्तर देने की तारीख- 12/08/2025

यूडीआईडी आवेदन

3852. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) योजना की शुरुआत से अब तक देशभर में प्राप्त यूडीआईडी आवेदनों का ब्यौरा क्या है और उनकी कुल संख्या कितनी है;

(ख) जारी किए गए यूडीआईडी कार्डों और लंबित आवेदनों की कुल संख्या कितनी हैं ;

(ग) विगत तीन वर्षों के दौरान औसत प्रक्रियागत समय का ब्यौरा क्या है; और

(घ) यूडीआईडी कार्डधारकों में कितने प्रतिशत साक्षर, निरक्षर और शिक्षा अनुभाग में रिपोर्ट नहीं किए गए हैं और उनका राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) विशिष्ट दिव्यांगता पहचान पत्र (यूडीआईडी) परियोजना, भारत सरकार के सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय के दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग की एक प्रमुख पहल है। मई, 2016 में शुरू की गई इस परियोजना का उद्देश्य दिव्यांगजनों का एक राष्ट्रीय डेटाबेस तैयार करना और प्रत्येक पात्र आवेदक को विशिष्ट दिव्यांगता पहचान पत्र जारी करना है।

इस परियोजना का संचालन एक केंद्रीकृत ऑनलाइन प्लेटफॉर्म, यूडीआईडी पोर्टल www.swavlambancard.gov.in के माध्यम से किया जाता है, जिसमें संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा अधिसूचित चिकित्सा प्राधिकारियों को दिव्यांगता के प्रकार और प्रकृति के आधार पर दिव्यांगताओं का मूल्यांकन करने और दिव्यांगता प्रमाण पत्र/यूडीआईडी कार्ड जारी करने के लिए शामिल किया जाता है।

इसे शुरू करने के बाद से, यूडीआईडी पोर्टल पर कुल 1,62,92,173 आवेदन पंजीकृत किए गए हैं।

(ख) आज तक देश भर में 1,25,75,946 यूडीआईडी कार्ड जारी किए जा चुके हैं और 14,83,323 आवेदन मूल्यांकन के लिए लंबित हैं। शेष 22,32,904 आवेदन विभिन्न कारणों से अस्वीकृत कर दिए गए हैं।

(ग) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान, यूडीआईडी कार्ड जारी करने में लगने वाला औसत समय नीचे दिया गया है:

वर्ष	संपादित करने हेतु औसत समय (दिवसों में)
2022-23	84
2023-24	45
2024-25	64
2025-26	21

(घ) उपलब्ध अभिलेखों के अनुसार, कुल 9,10,884 यूडीआईडी कार्डधारक निरक्षर और 1,03,16,995 कार्डधारक साक्षर हैं।

यह उल्लेखनीय है कि अक्टूबर 2024 से, यूडीआईडी आवेदन पत्र में शैक्षिक योग्यता संबंधी आंकड़े एकत्र करना बंद कर दिया गया है। इसके परिणामस्वरूप, इन आवेदकों की शैक्षिक स्थिति के बारे में कोई भी जानकारी दर्ज किए बिना 13,48,067 यूडीआईडी कार्ड जारी किए जा चुके हैं। राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार आँकड़े अनुबंध में दिए गए हैं।

“यूडीआईडी आवेदन” के संबंध में दिनांक 12.08.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3852 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	15.10.2024 तक यूडीआईडी कार्डधारकों का योग्यता सहित विवरण	16.10.2024 के बाद योग्यता के ब्यौरे के बिना बने यूडीआईडी कार्डों का विवरण	देश में साक्षर यूडीआईडी कार्डधारकों की संख्या और कुल यूडीआईडी कार्डधारकों के संबंध में उनका प्रतिशत		देश में निरक्षर यूडीआईडी कार्डधारकों की संख्या और कुल यूडीआईडी कार्डधारकों के संबंध में उनका प्रतिशत	
			साक्षर यूडीआईडी कार्डधारकों की संख्या	प्रतिशत	निरक्षर यूडीआईडी कार्डधारकों की संख्या	प्रतिशत
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	5699	1056	5269	0.04	430	0.0034
आंध्र प्रदेश	964253	16559	938880	7.47	25373	0.2018
अरुणाचल प्रदेश	3869	513	3460	0.03	409	0.0033
असम	212425	19313	166466	1.32	45959	0.3655
बिहार	527269	114479	479628	3.81	47641	0.3788
चंडीगढ़	10717	1498	10147	0.08	570	0.0045
छत्तीसगढ़	252394	15254	244491	1.94	7903	0.0628
दिल्ली	78539	18892	67731	0.54	10808	0.0859
गोवा	10662	1714	10462	0.08	200	0.0016

ગુજરાત	422071	46732	408076	3.24	13995	0.1113
હરિયાણા	196469	25801	161944	1.29	34525	0.2745
હિમાચલ પ્રદેશ	97657	8718	84629	0.67	13028	0.1036
જમ્મૂ ઔર કશ્મીર	200050	19126	149512	1.19	50538	0.4019
ઝારખંડ	187566	14695	175896	1.40	11670	0.0928
કર્નાટક	812818	73815	661934	5.26	150884	1.1998
કેરલ	351016	45470	337122	2.68	13894	0.1105
લદ્દાખ	3722	205	3537	0.03	185	0.0015
લધુદ્વીપ	972	215	851	0.01	121	0.0010
મધ્ય પ્રદેશ	885470	77330	860167	6.84	25303	0.2012
મહારાષ્ટ્ર	1147994	145584	1084340	8.62	63654	0.5062
મણિપુર	13245	2123	11053	0.09	2192	0.0174
મેઘાલય	30808	2775	30687	0.24	121	0.0010
મિજોરમ	6147	510	6073	0.05	74	0.0006
નાગાલાંડ	3058	622	2969	0.02	89	0.0007

ओडिशा	726449	130786	604297	4.81	122152	0.9713
पुद्चेरी	21695	1759	21385	0.17	310	0.0025
पंजाब	354126	19771	323210	2.57	30916	0.2458
राजस्थान	535459	139501	530556	4.22	4903	0.0390
सिक्किम	5121	447	5065	0.04	56	0.0004
तमिलनाडु	817124	108480	762118	6.06	55006	0.4374
तेलंगाना	774085	7198	774075	6.16	10	0.0001
दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	3930	493	3659	0.03	271	0.0022
त्रिपुरा	36251	4982	35867	0.29	384	0.0031
उत्तर प्रदेश	1383869	175844	1220339	9.70	163530	1.3003
उत्तराखण्ड	94874	6567	87206	0.69	7668	0.0610
पश्चिम बंगाल	49958	101020	43851	0.35	6107	0.0486
कुल	11227831	1349847	10316952		910879	